Администрация муниципального образования «Город Астрахань»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 ноября 2015 года № 8202
«Об утверждении Порядка частичной оплаты
за обучение детей в муниципальных бюджетных учреждениях
дополнительного образования, подведомственных управлению
культуры администрации города Астрахани»
В соответствии с Концепцией развития дополнительного образования детей, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 04.09.2014 № 1726-р, Федеральными законами «Об образовании в Российской Федерации», «О некоммерческих организациях», Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок частичной оплаты за обучение детей в муниципальных бюджетных учреждениях дополнительного образования, подведомственных управлению культуры администрации города Астрахани.
2. Управлению информационного обеспечения деятельности администрации муниципального образования «Город Астрахань»:
2.1. Опубликовать настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» в средствах массовой информации.
2.2. Разместить настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» на официальном сайте органов местного самоуправления города Астрахани.
3. Управлению контроля и документооборота администрации муниципального образования «Город Астрахань»:
3.1. Направить настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» в государственно-правовое управление администрации Губернатора Астраханской области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов в установленный законом срок.
3.2. В течение десяти дней направить настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» в прокуратуру города Астрахани для проведения антикоррупционной экспертизы и проверки на предмет законности.
4. Настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» вступает в силу после официального опубликования.
И.о. главы администрации С.Б. АГАБЕКОВ

Утверждено постановлением администрации
муниципального образования «Город Астрахань»
от 26.11.2015 № 8202
Порядок частичной оплаты за обучение детей в муниципальных
бюджетных учреждениях дополнительного образования,
подведомственных управлению культуры
администрации города Астрахани
1. Общие положения.
1.1. Настоящий Порядок регулирует процесс взимания частичной платы за обучение детей в муниципальных бюджетных учреждениях дополнительного образования (далее - МБУДО), подведомственных управлению культуры администрации города Астрахани, на отделениях, финансируемых за счет средств бюджета муниципального образования «Город Астрахань» путем выделения субсидии на выполнение муниципального задания.
1.2. Порядок основан на принципе софинансирования предоставляемых муниципальных услуг учреждениями муниципального образования «Город Астрахань» и потребителями, получающими муниципальную услугу по дополнительному образованию в области искусств.
2. Размер частичной оплаты за обучение.
Частичная оплата за обучение ребенка в МБУДО составляет не более 21% от средней стоимости за обучение учащегося в месяц, рассчитанной в соответствии с объемом субсидии, выделенным МБУДО на выполнение муниципального задания за счет средств бюджета муниципального образования «Город Астрахань».
3. Порядок взимания частичной оплаты за обучение детей.
3.1. Частичная оплата за обучение детей в МБУДО взимается на основании заключенного договора на обучение между МБУДО и родителями (законными представителями) детей, получающих муниципальную услугу по реализации дополнительных общеобразовательных программ в области искусств.
3.2. До заключения договора администрация МБУДО обязана ознакомить родителей (законных представителей) с нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления, регламентирующими установление оплаты за услуги по обучению, порядок взимания и размер.
3.3. Частичная оплата за обучение ребенка производится родителями (законными представителями) в безналичном порядке не позднее 10 числа текущего месяца на лицевой счет МБУДО, открытый в финансово-казначейском управлении администрации муниципального образования «Город Астрахань».
3.4. Частичная оплата за обучение ребенка в МБУДО вносится в полном размере за дни посещения, а также за дни непосещения, за исключением дней, пропущенных по болезни ребенка, санаторно-курортного лечения (при наличии справки из соответствующего медицинского учреждения).
3.5. Настоящий Порядок не распространяется на дополнительные платные образовательные услуги (преподавание специальных курсов и циклов дисциплин, репетиторство, занятия с детьми углубленным изучением предметов и другие услуги), оказываемые сверх утвержденного муниципального задания.
3.6. Частичная оплата за обучение в МБУДО на отделениях, финансируемых за счет средств бюджета муниципального образования «Город Астрахань» путем выделения субсидии на выполнение муниципального задания, направляется на обеспечение деятельности вышеуказанных учреждений в соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности.
4. Контроль за выполнением настоящего Порядка.
Управление культуры администрации города Астрахани, выполняющее функции и полномочия учредителя МБУДО, осуществляет контроль за выполнением настоящего Порядка на основании отчетов, предоставляемых МБУДО, о ходе выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг в установленном законодательством порядке.
[bookmark: _GoBack]